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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice dopravních nehod s následným únikem

nebezpečných látek do životního prostředí. Teoretická část se zabývá literární rešerší

v oblasti životního prostředí, silniční přepravy nebezpečných látek a integrovaného

záchranného systému. Praktická část obsahuje statistiky dopravních nehod v režimu ADR,

přičemž tyto statistiky jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů. V programu TerEx,

je provedena simulace dopravní nehody vozidla přepravujícího nebezpečnou látku

s následným vyhodnocením. V závěrečné kapitole jsou navržena organizační a technická

opatření, která by snížila rizika kontaminace při přepravě nebezpečných látek.

Klíčová slova: dopravní nehoda, nebezpečné látky, ADR, únik, integrovaný záchranný

systém.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on problems of traffic accidents resulting in the subsequent

escape of dangerous substances into the environment. Within the theoretical section there

is described knowledge about literature review in the field of environment, transportation

of dangerous substances and integrated rescue system. Within the practical part of the

thesis there is a focusion accident statistics in ADR, while these statistics are transparently

processed into tables and graphs. In TerEx program there is a simulation involving traffic

accidents of vehicles carrying dangerous substances with subsequent evaluation. In the

final chapter there are designed organizational and technical measures to reduce the risk of

contamination during transportation of dangerous substances.

Keywords: traffic accidents, dangerous substances, ADR, leakage, integrated rescue

system
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ÚVOD

Se zvyšující intenzitou dopravy je spojen nárůst dopravních nehod, při nichž dochází

k únikům pohonných hmot či provozních kapalin do životního prostředí. Dochází však i k

nehodám nákladních automobilů a cisteren, ve kterých je přepravována nebezpečná látka

v množství několika tun. To všechno jsou látky, které mohou způsobit fatální následky.

V České republice se látky přepravují nejčastěji silniční a železniční dopravou.

Poptávka po přepravě nebezpečného obsahu je velmi vysoká. Důvodem je rychlý nárůst

technologického a technického pokroku. Vyvíjí se stále více nebezpečných látek, které se

podílejí na rozvoji průmyslu. Důležitým krokem pro bezpečnou přepravu je vytvoření

bezpečnostních opatření vedoucí k minimalizaci rizik spojených s přepravou nebezpečných

látek.

Bezpečná přeprava vychází především v dodržování stanovených zákonů, předpisů,

nařízení, směrnic a dalších nezbytných písemností. Zásady při silniční přepravě

nebezpečných věcí jsou stanoveny v právním předpise s názvem Dohoda o mezinárodní

silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR). Tento předpis přispívá ke snížení havárií

dopravních prostředků přepravující nebezpečné věci. Je nezbytné zmínit fakt, že i při jejich

dodržování může nastat riziko dopravních nehod. Důvodem je zvyšování intenzity

silničního provozu a spěch současné doby vedoucí k nárůstu tlaku na řidiče.

Významnou roli při řešení dopravních nehod s únikem nebezpečných látek mají složky

IZS. V místě nehody provádějí záchranné a likvidační práce, na které byly vycvičeny,

proškoleny a vybaveny speciálními prostředky.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je v prvé řadě zájem o problematiku

mimořádných událostí tohoto typu. Každý den nás mohou ohrožovat nepříjemné havárie

spojené s kontaminací půd, vod či ovzduší, čemuž je potřeba předcházet. S těmito

haváriemi je stále více ohroženo životní prostředí a měli bychom se snažit o jeho ochranu

pro nás a naše budoucí generace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí charakterizuje životním prostředí jako „vše, co

vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje“. [1, § 2]

Hlavní složky životního prostředí tvoří zejména ovzduší, voda, půda, horniny, organismy,

ekosystémy a energie. Tyto složky se navzájem prolínají a ovlivňují. Naše planeta by

neexistovala bez vody a vzduchu. Živé organismy uskutečňují koloběh živin v půdě a ta

poskytuje základní životní potřeby. [2]

1.1 Legislativa

Zákon o životním prostředí je součástí českého právního řádu již od roku 1992, je rozšířen

zákonem č. 244/1992 Sb., který řeší posouzení vlivů na životní prostředí.

Zákon má oporu v Základní listině práv a svobod, již tato listina článkem 35 pamatuje

na životní prostředí a to konkrétně slovy: „Každý má právo na příznivé životní prostředí.“,

„Každý má právo na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí a přírodních

zdrojů.“ a „Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí,

přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou

zákonem.“ [3]

1.2 Kontaminace životního prostředí

Kontaminace je znečištění a zasažení osob, zvířat, věcí, rostlin či prostředí škodlivými

látkami. Můžeme se s ní setkat při haváriích s únikem nebezpečných nebo radiologických

látek, při požárech, ale i při výskytu a projevech infekčních onemocnění. Určité způsoby

kontaminace se mohou objevit při teroristických útocích, či za válečného stavu. [4]

Na přelomu 18. a 19. století probíhala průmyslová revoluce, která přispívala k rychlému

rozvoji vědy a techniky. Pro většinu obyvatel (především vyspělých zemí) zajistila

relativně snadnou obživu. Tato revoluce si vyžádala daň v podobě narušené krajiny

a znečištění vzduchu, vody a půdy. Problémy nastaly v lehkomyslném používání nových

chemických látek s výhodnými vlastnostmi. Látky však nebyly dostatečně prozkoumány,

zejména ze zdravotního a ekologického hlediska. To postupně vedlo k vytváření legislativy

požadující zodpovědné testování každé chemické látky používané pro lidské potřeby, jako

jsou potraviny, materiály a jiné výrobky. Pro skupinu látek s nebezpečnými vlastnostmi
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(toxicita, mutagenita, karcinogenita, teratogenita, vliv na hormonální funkce atd.) platí

zvláštní mezinárodní konvence a směrnice, které mají omezit jejich používání na co možná

nejmenší míru a zabránit šíření a přenosům do životního prostředí. [5]

1.3 Vliv nebezpečných látek na životní prostředí

Dopady škodlivých látek na okolní prostředí se odvíjí k poměru jejich množství. Je

nezbytné, aby si lidé zajistili bezpečné využívání všech nebezpečných látek, a tím

minimalizovali jejich negativní dopady pomocí vysoce specializované technické

disciplíny, jakou je bezpečnostní inženýrství. [6]

Skupenství chemických látek a přípravků může být pevné, kapalné nebo plynné. Hrozící

nebezpečí chemických látek a přípravků může být různorodé, projevuje se zejména při

nesprávné manipulaci či úniku do životního prostředí a to čtyřmi způsoby: [6]

 nebezpečím výbuchu samotné látky či směsi v kontaktu s ovzduším anebo s jinými

látkami,

 nebezpečím požáru samotné látky či ve směsi s jinými látkami,

 nebezpečím toxického působení při vstupu do dýchacích cest, požitím

a vstřebáváním přes kůži,

 nahromaděním v životním prostředí, kde můžou vznikat nežádoucí reakce. [6]

„V prvních dvou případech dochází k zasažení živých organismů a životního prostředí

tlakovou vlnou, tepelným zářením, působením ohně, zplodinami hoření, letícími úlomky

apod. v určitém okruhu okolo místa vzniku.“ [6, str. 18]

Ve zbývajících bodech se nebezpečná látka dostane do organismu nebo do životního

prostředí. Působení nebezpečné látky na organismus je závislý především:

 na vstupu do organismu,

 na koncentraci nebezpečné látky,

 zda se látka s organismem setká poprvé, anebo byl organismus s látkou v dřívějším

kontaktu.

 zda látka působí samostatně nebo je ovlivněná jinou látkou,

 na stavu organismu. [6]

Chemické látky do těla vstupují plícemi, zažívací soustavou, kůží nebo sliznicí. Naopak

vylučování se děje močí, dýchacím ústrojím, stolicí anebo souběžně. [6]
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1.4 Stav životního prostředí

Stav životního prostředí se pravidelně sleduje a hodnotí v rámci hodnotících a statistických

zpráv. Jsou to především Zprávy o životním prostředí a Statistické ročenky životního

prostředí ČR předkládané vládou Poslanecké sněmovně a Parlamentu ČR. Tyto dvě zprávy


[…]


Z vyhodnocených statistik dopravních nehod při přepravách nebezpečné látky se potvrdilo,

že nejčastějším důvodem dopravní nehody je selhání lidského faktoru. Jedním z nich je

únava či mikrospánek v důsledku toho, že řidič nedodržuje bezpečnostní přestávky.

Bohužel je nutné podotknout, že zaměstnavatel někdy nepřímo nutí své zaměstnance

k nedodržování bezpečnostních přestávek. Zaměstnavatel totiž zadá práci, která se ve

stanovené lhůtě nedá stihnout.

Školení řidičů ADR probíhá jednou za pět let, ale aktualizace Dohody ADR je prováděna

každé dva roky. Zde je negativním aspektem nesprávně regulovaná současná legislativa.

Návrhem je, aby řidiči byli školeni pravidelně každé dva roky. Existuje řada firem, které

provádí školení řidičů. Avšak otázkou je, zda kvalita jejich služeb je opravdu na úrovni,

aby zajistila správné proškolení. Návrhem tedy je, aby zařízení týkající se proškolení řidičů

měly certifikáty v oblasti přepravy nebezpečných látek, které by jim například vydalo

Ministerstvo dopravy.

Samotný výběr kvalitního řidiče je velmi důležitý krok k vykonávání bezpečné a kvalitní

přepravy nebezpečných věcí. Řidiči nákladních vozidel musí mít stále na mysli, že vozidla

se kterými disponují, mají hmotnost kolem čtyřiceti tun a za sebou vozí náklad, který by

mohl při jeho úniku způsobit fatální následky. Návrhem je, aby byla zvýšena věková

hranice uchazeče o získání osvědčení z 21 let na 30 let a k tomu měli alespoň pětiletou

praxi v řízení nákladního vozidla.

Nepřiměřená rychlost řidičů během přepravy hraje významnou roli při např. průjezdu

zatáčkou, změně jízdních pruhů či jízdě po vozovce, která je ve špatném stavu. Tyto

okolnosti mohou vést k převrácení cisterny v důsledku pohybu kapaliny. Je známo, že k

převrácení cisternového vozidla může dojít již při rychlosti 30 km/h. Návrhem je zvýšení

sankcí za porušení stanovené rychlosti s cílem stimulovat jízdu řidičů.
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10.2 Technické opatření

Snížení rizik v oblasti přepravy nebezpečných látek se může docílit rozsáhlou a podrobnou

kontrolou vozidel. Nejdůležitější kontroly by se měly zaměřovat na náklad, zda je řádně

zajištěn proti pohybu, jelikož právě to může zapříčinit únik látek mimo vozidlo. Je nutné

kontrolovat brzdové systémy, hadice a potrubí, neunikají-li provozní media apod. Je nutné

se zaměřit i na dodržování bezpečnostních a povinných odpočinků, protože právě jejich

absence mohou vyústit ve velmi závažné nehody.

Při převozu nebezpečných látek jsou ohroženy oblasti, které by mohly v případě havárie

způsobit vážné poškození zdraví a životů osob a životního prostředí. Proto navržené

opatření doporučuje, aby se vytyčily trasy vedoucí mimo kritické oblasti, jako jsou

chráněné památky, vodní toky, osídlená území apod. Pokud by trasa mimo kritické oblasti

nebyla možná, může se daný úsek označit dopravní značkou omezující rychlost nákladních

vozidel na 30 km/h.

Při dopravních nehodách dochází často k únikům pohonných hmot anebo právě k únikům

chemických látek jako je chlor či amoniak. Snížení rizik kontaminace se může omezit

vybudováním zábran podél silnice.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala problematice dopravních nehod s následným únikem

nebezpečných látek do životního prostředí.

Únik nebezpečných látek při přepravě je velmi komplikované téma, které si zaslouží

značnou pozornost. Taková nehoda může ovlivnit každého z nás, ohrozit tak naše život,

zdraví, majetek a životní prostředí. Proto je důležité předcházet vzniku havárii resp.

snižovat rizika kontaminace při přepravě nebezpečných látek a řídit se řadou

mezinárodních předpisů jako je v tomto případě Evropská dohoda o mezinárodní silniční

přepravě nebezpečných věcí.

Dopravní prostředky potřebují ke své činnosti kromě funkčních součástí také pohonné

hmoty, tzn. látky ropného původu. Dle statistik JPO jsou to právě tyto látky, které se

nejvíce podílejí na celkovém počtu zásahu JPO s únikem nebezpečných látek. Ze

statistických údajů Policie ČR o dopravní nehodovosti v režimu ADR vyplývá, že většinu

dopravních nehod způsobili řidiči motorových vozidel na silnici I. třídy svou nepozorností

a neopatrností.

Účastník jakékoli dopravní nehody si odnáší nemalé psychické či fyzické následky, které

nejsou mnohdy spojené s tím, nakolik bylo jejich zranění vážné, ale spíše na jejich

subjektivním prožitku. Na základě druhu, rozsahu dopravní nehody lze hovořit i o vzniku

mimořádné události, která se stává zátěžovou zkouškou pro složky IZS, ale i pro běžné

občany. Hasičský záchranný sbor, zdravotnická záchranná služba a policie tvoří významný

celek při řešení dopravních nehod jakéhokoliv charakteru. K tomu, aby bylo eliminováno

probíhající i potenciální hrozící nebezpečí je nutná součinnost mezi jednotlivými složkami,

vycházející z typových činností složek IZS při společném zásahu. K celkové připravenosti

složek IZS přispívá řada prověřovacích a taktických cvičení, které mají složky IZS

připravit na řešení různých druhů události jako jsou právě dopravní nehody s únikem

nebezpečných látek.

Cíle bakalářské práce byly splněny na základě stanoveného zadání, konkrétně se jedná

o rozbor statistik v režimu ADR a vyhodnocení modelové situace s následným návrhem na

opatření.
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