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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Vrchovská

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Kontaminace životního prostředí v důsledku dopravních
nehod ve Zlínském regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Klára Vrchovská zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Kontaminace životního prostředí v důsledku dopravních nehod ve Zlínském regionu“
v rozsahu 77 stran s 18 obrázky, 8 tabulkami, 6 grafy a 3 přílohami. Práce je členěná do
obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po
formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala
pozornost zpracování teoretické i praktické části. Kladně hodnotím aktivní přístup studentky
k řešení zvoleného tématu. V průběhu zpracování bakalářské práce se seznámila
s relevantními teoretickými zdroji a získala další informace při konzultacích s odborníky
z praxe a vedoucím práce. Připomínky akceptovala a zapracovala do své práce. Využívala
rovněž teoretické znalosti a poznatky získané během studia. Při zpracování bakalářské práce
byla samostatná a iniciativní a prokázala schopnost samostatně řešit zadané téma na
požadované úrovni. Je možno konstatovat, že zadání bakalářské práce splnila velmi dobře a
doporučuji práci k obhajobě. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně